COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº        , DE 2021

(Do Sr. Alencar Santana Braga – PT/SP)

Requer a retificação da ementa e a inclusão de
convidados,  referente  ao  Requerimento  nº
57/2021, aprovado nesta comissão, que propõe
a realização de audiência pública destinada a
debater  o  projeto  de  concessão  da  Rodovia
Presidente Dutra no trecho do Estado de São
Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados, a retificação da ementa e a inclusão de convidados, referente ao
Requerimento nº 57/2021, aprovado nesta comissão, que propõe a realização
de audiência pública destinada a debater o projeto de concessão da Rodovia
Presidente  Dutra  no  trecho  do  Estado  de  São  Paulo.

Passando a ementa atual para:

“Requer  audiência  pública  destinada  a  debater  o  projeto  de  concessão  da
Rodovia  Presidente  Dutra  no  trecho  metropolitano,  km  205  a  230  da  BR-
116/SP,  segmento  na  cidade  de  Guarulhos/SP.”

Incluindo os seguintes convidados:

 - Gustavo Henric Costa – Guti – prefeito de Guarulhos;

- Maurício Colin - Diretor Titular do CIESP Guarulhos;

-  Fausto  Miguel  Martello  –  vereador,  presidente  da  Câmara  Municipal  de
Guarulhos;

-  Orlando  Maurício  Jr.  –  Brinquinho  –  presidente  do  Sindicato  dos
Trabalhadores Rodoviários no Transporte de Passageiros, Urbano, Suburbano,
Metropolitano,  Intermunicipal  e  Cargas  Próprias  de  Guarulhos  e  Arujá
(Sincoverg).

*C
D2

10
39

87
47

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alencar Santana Braga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210398747300

RE
Q

 n
.7

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
08

/2
02

1
17

:0
0

- C
VT

JUSTIFICATIVA

Na última  semana,  foi  publicado  o  aviso  de  edital  da  concessão  da

Rodovia Presidente Dutra (BR116).

No  requerimento  nº  57/2021,  aprovado  nesta  comissão,  objetivamos

conhecer  e  compreender  o  conteúdo  do  edital  com  seus  investimentos  e

alterações, no trecho da rodovia no Estado de São Paulo, anterior a publicação

do edital.

Também  destaquei  que  participei  das  diversas  audiências  públicas

realizadas  para  debater  o  projeto  de  concessão,  levando  as  demandas  de

vários municípios que margeiam a rodovia, como também, debati a instalação

do sistema free flow, especialmente na região de Guarulhos.

Considerando  que  o  Programa  de  Exploração  de  Rodovia,  propõe

alterações  para  o  trecho  dos  205  ao  230  km,  segmento  da  cidade  de

Guarulhos/SP, que compreende o maior fluxo do Brasil de veículos entre duas

cidades, Guarulhos-São Paulo, é necessário detalhar e aprofundar o debate

sobre esse pedaço, dada a complexidade que envolve a circulação de veículos

leves e pesados, marginais, acesso ao aeroporto, mobilidade dos habitantes de

Guarulhos e custos, proponho a retificação.

Por  tudo  acima  exposto,  solicito  o  apoio  dos  demais  deputados  para  a

aprovação do requerimento.

Brasília (DF), 27 de agosto de 2021.

ALENCAR SANTANA BRAGA

Deputado Federal – PT/SP

*C
D2

10
39

87
47

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alencar Santana Braga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210398747300

RE
Q

 n
.7

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
08

/2
02

1
17

:0
0

- C
VT